REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI 1 QARKUT DURRES

Nr‘i%j)rot. Durrés, mé 02 .qp 2025
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Lénda: Verifikim i ligjshmérise sé aktit
KESHILLIT BASHKIAK
SHIJAK
KRYETARIT TE BASHKISE
SHIJAK

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Shijak Nr.31 daté 29.08.2025, ” Pér
miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta
midis Njésive té Vetéqeverisjes Vendore dhe Késhillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé pér
rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore, akademia e trajnimit té njésive té vetéqeverisjes vendore
té Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”.

E gjej até té bazuar né ligj dhe né bazé té kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut” i ndryshuar e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t&¢ vazhdueshme dhe t& tjera, p&rcakton
kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e zyrtaréve vendoré pér
shpérndarjen ¢ njohurive dhe praktikave t& mira, administron njé platformé t& menaxhimit dhe
ndarjes s& njohurive pér zyrtarét ¢ NJVV-ve dhe € interesuar né sektorin e geverisjes vendore,
harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisé s&€ TALGA, ofron ekspertizé
dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me organizata homologe dhe partneré &
ndrysh&ém pér realizimin emisionit t& saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né
fushén e zhvillimit t& kapaciteteve t& zyrtaréve t& NJVV-ve.

2. T& miratojé aktin ¢ themelimit € TALGA-s dhe pérfagésimin ¢ Bashkisé Shijak n€ TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&€ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

3. T& miratojé efektet financiare t& anétarésimit t& Bashkisé Shijak ne masen 287.515 leke si
antare ¢ TALGA (SKP) dhe detyrimin pérkatés té pagesés vjetore té& kuotés sé anétarésisé,
nga fondi i parashikuar pér trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor
Afatmesém 2025-2027, dhe né shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit té
perbashkét t& Késhillin t& Ministrave dhe t&¢ NJVV-té e tjera anétare dhe vendimit pérkatés sé
Asamblesé t& Pérgjithshme t& TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e
pagesave vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do té pérballohen nga té ardhurat
e veta t& bashkisé.

4. Te autorizojé Kryetarin e Bashkisé¢ Shijak t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 405 dt.
16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe
nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e
personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér
rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé”dhe njésive t&
vetégeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave té pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive t€ Vetéqgeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, sipas
tekstit t€ marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe té ndérmarré t& gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe té nénshkruajé té gjitha dokumentet administrative pér
regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e
Themelimit, si dhe vendimeve t&€ Asamblesé t&¢ TALGA-s;

5. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Shijak té pérfaqésojé Bashkiné€ Shijak n& organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té tjera t€ ngritura me vendim t€ Asamblesé s&
Pérgjithshme té TALGA, si dhe té realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve q€ i ngarkohen Bashkisé Shijak nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé t& TALGA.

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisé, Drejtoria e Ekonomik

grzhatimin e kétij vendimi.
7. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& Jl(&g‘

(EHPISS té ligjit nr.139/2015,"Per

vetégeverisjen vendore”,té ndryshuar, '?«\
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